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Введение

3

Исследование посвящено изучению художественного перевода в

таджикской литературе ХХ века, прошедшему сложный путь становления и

развития, прежде чем обрести собственный голос и достигнуть

художественной зрелости.

Корни формирования художественного перевода в таджикской

литературе тянутся в ранее средневековье, знаковым этапом его развития в

новом времени стали 30-80-е годы XX века и связано это, прежде всего, с той

новой эстетической системой мышления, которая сформировалась в

литературном процессе того периода и напрямую затронула в том числе и

художественный перевод. В исследовании сделана попытка представить

общую картину становления и развития перевода художественной прозы в

таджикской литературе ХХ века на материале переводов Сотима Улугзода.

Будучи одним из образованнейших писателей своего времени С.

Улугзода внес в таджикское самосознание широкую струю европеизма и

культурности. Анализируя переводы Сотима Улугзода, мы пришли к выводу,

что занятие переводом имеет непосредственное воздействие на его

становление как художника. Именно перевод высвечивает динамику

художественных принципов писателя. Выбор текстов для перевода чаще

соотносится с его авторскими предпочтениями. Можно смело утверждать, что,

соприкасаясь с другой культурой, Улугзода ищет себе верную и совершенную

форму. Другая культура становится для него, фактически, и сферой, и

питательной средой, которая «открывает свои тайны лишь тому, кто приходит

к ней во всеоружии собственного художнического опыта, лишь тому, чье

восприятие внешнего мира (природа, общество) отличается подлинно

поэтической непосредственностью и творческой остротой» [115, 6].

Изучение проблем, связанных с историей перевода, поможет

восстановить конкретные пути развития таджикской литературы, ее

взаимосвязей с литературами и культурами других народов.

Актуальность темы диссертационного исследования и

представленного в нем материала обусловлена тем, что до сих пор проблемы

теории и практики художественного перевода с русского языка на

таджикский, состояние переводческого дела в таджикской литературе ХХ века

остаются в разряде малоизученных вопросов; не систематизированы

достижения таджикского переводоведения ХХ века; не определены

особенности становления и развития перевода художественной прозы в свете

формирования и совершенствования новых жанров в таджикской литературе

ХХ века.

Особенно открытыми остаются вопросы исследования становления,

эволюции, специфики и контекста перевода художественной прозы в

таджикской литературе ХХ века.

На разных этапах истории таджикской литературы на первый план

выступали её связи с русской и разными европейскими литературами. При

всех различиях характера и объема переводной литературы, роль ее

увеличивалась в переходные периоды и, особенно, в эпоху становления

современной таджикской литературы и на всем протяжении XX в., когда она

оказывала влияние на формирование литературных течений и направлений,

играя роль катализатора литературного процесса.

Переводы произведений с русского языка на таджикский имеют

вековую историю, однако положительный опыт таджикских переводчиков до

сих пор не обобщен. Между тем серьезный подход к этому вопросу позволит

выявить феноменальность многих творческих личностей, занимавшихся и

занимающихся не только созданием художественных произведений, но и

художественным переводом. Такой подход более объемно и объективно

представит эволюцию художественной культуры XX века в Таджикистане,

значительно активизирует критическую мысль, акцентирует внимание

литературной общественности на трудах переводчиков, откроет неизведанные

глубины их внутреннего мира, мировидения, даст ответ на многие вопросы,

способствующие решению актуальных проблем в таджикской литературе.
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Бесспорно, есть необходимость в научном осмыслении и обобщении

огромного практического опыта, накопленного в таджикской литературе в

сфере перевода на протяжении целого века. Исследование отдельных

вопросов, связанных с развитием процесса перевода художественной прозы в

таджикской литературе, в свою очередь, позволит четче обозначить проблемы

теории и практики перевода на современном этапе, как в литературоведческом

аспекте, так и в общефилологическом, что даст возможность признать

таджикское переводоведение, как установившуюся научную дисциплину,

достигшей определенных положительных результатов.

Данное утверждение никак не является попыткой провозгласить

автономность таджикского переводоведения, как науки о переводе, подобные

попытки являются бесперспективными и менее всего прогрессивными, так как

таджикское переводоведение успешно пользуется аппаратом

общефилологической науки о переводе, будь то языкознание или

литературоведение.

В диссертации прослеживается процесс становления и развития

художественного перевода в таджикской литературе, но так как охватить все

вопросы художественного перевода таджикской литературы ХХ века в рамках

одного исследования невозможно, мы решили ограничиться анализом

переводов Сотима Улугзода некоторых произведений с русского на

таджикский язык (романы «Овод» Л.Э. Войнич, «Дон Кихот» Мигеля де

Сервантеса, «Тиль Уленшпигель» Шарля де Костера, драм «Борис Годунов»

А.С. Пушкина, «Гамлет» У. Шекспира), которые дадут нам возможность

раскрыть общие и закономерные процессы становления и развития

художественного перевода в таджикской литературе.

Выбор автора и произведений обусловлен тем, что Сотим Улугзода

оказал огромное влияние на развитие и совершенствование техники перевода

не только в собственно филологическом, но и в философско-эстетическом

плане. Им успешно переведены произведения мировой классики, такие как

роман Э.Л. Войнич «Овод» (1931; новый перевод 1982); повесть Билля -
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Белоцерковского «Жизнь зовет» (1953), роман братьев Тур «Очная ставка»

(1937), драма Н. Погодина «Человек с ружьем» (1940), комедия К. Гольдони

«Слуга двух господ» (1944), комедия А.С. Островского «Без вины виноватые»

(1945), рассказ «Мать» (1948) и пьеса «Егор Булычев и другие» М. Горького

(1953), трагедия У. Шекспира «Гамлет» (1970), комедия Мольера «Лекарь

поневоле» (1972), романы «Дон Кихот» Сервантеса (1974), «Легенда об

Уленшпигеле» Шарля де Костера (1976), драмы «Борис Годунов» (1939) А.

Пушкина, десятки рассказов А. Чехова, М. Горького, других писателей

Европы, отмеченные печатью мастерства, великолепием воссоздания

оригинала, высокой культурой исполнения. Изучение переводческого

наследия С. Улугзода расширит наши представления о процессах,

происходивших в таджикской и русской литературах, о взаимодействиях

национальных культур.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования

видится в решении указанных и многих других важнейших вопросов,

выходящих на поставленную проблему, что позволит сделать новый шаг в

исследовании художественного перевода в таджикской литературе ХХ века.

Тема диссертационной работы является актуальной, востребованной,

так как исследование опирается на достижение новейших научных

результатов, целого арсенала практической переводческой базы,

осуществленных в таджикской литературе, а их внедрение в научный оборот

будет способствовать решению теоретической и практической проблем,

обогащению представления о специфике художественного перевода в

таджикской литературе, и непосредственно, его роли и месте в современном

литературном процессе.

В диссертации привлечены к исследованию переводческое наследие

Сотима Улугзода, объединены историко-литературный и переводоведческий

аспекты, что позволяет в конкретно-историческом и общетеоретическом

плане представлять переводный текст как неотъемлемую составляющую

литературного процесса в Таджикистане.
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Цель диссертационной работы - показать особенности становления и

развития перевода художественной прозы в таджикской литературе ХХ века,

определить его особенности, выявить стилистические и переводческие

приемы, которыми пользовались таджикские переводчики в процессе работы

над переводным текстом, установить степень влияния субъективного фактора

на выбор текста переводчиком, показать переводческую деятельность Сотима

Улугзода как отражение жанрово-стилевого развития таджикской прозы 1930

1980-х гг.

Исходя из заявленной цели, в данной работе мы поставили следующие

задачи:

- рассмотреть специфические стороны становления и развития

переводческого дела в таджикской литературе;

- провести сопоставительный анализ художественных произведений,

переведенных на русский язык с их переводами на таджикский;

- на материале переведенных текстов проследить основные эстетические

и стилистические принципы, которым следовали переводчики в своей

работе;

- исследовать историко-культурные и жанровые особенности

анализируемых произведений;

- выявить в переводах отклонения, вызванные индивидуальными

решениями переводчика;

- выявить особенности, способы и методы перевода художественной

прозы в таджикской литературе;

- выявить индивидуальную манеру переводчика на примере переводов С.

Улугзода (роман «Овод» Л.Э. Войнич, «Дон Кихот» Мигеля де

Сервантеса, «Легенда об Уленшпигеле» Шарля де Костера, драмы

«Борис Годунов» А.С. Пушкина, «Гамлет» У. Шекспира);

- исследовать эволюционно-хронологический срез развития

переводческого мастерства Сотима Улугзода;
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- провести сравнительный филологический анализ переводов романов

«Овод» Л.Э. Войнич, «Дон Кихот» Мигеля де Сервантеса, «Тиль

Уленшпигель» Шарля де Костера, драм «Борис Г одунов» А.С. Пушкина,


[…]


наиболее ярко проявилось в передаче особенностей поэтики трагедии. «Борис

Годунов» написан белым стихом, безрифменным пятистопным ямбом,

который ставил перед переводчиком определенные трудности в выборе

соответствующего размера стихосложения. Размер стиха, избранный Сотимом

Улугзода максимально соответствует выражению интонационных, ритмико

синтаксических, художественно-эстетических качеств трагедии в переводе.

Таким образом, мы уверенны, что заслуги Сотима Улугзода велики не только

в формировании прозаического и драматического художественного перевода,

но и в развитии поэтического перевода и перевод трагедии «Борис Годунов»

А. С. Пушкина в творчестве С. Улугзода занимает особое место, как

доказательство того, что писатель, всегда выбиравший для перевода

произведения, близкие своим идейно-творческим взглядам, и на этот раз

остался верен себе.

В качестве материала для сопоставительного анализа диссертант

обратился также и к драме У. Шекспира «Г амлет, принц датский» (1600 - 1601

гг.) и её переводу на таджикский язык, выполненному Сотимом Улугзода

(1978 г.).
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Сравнение переводов драм «Борис Годунов», осуществленный в 1939

году и «Гамлет» - в 1978 году, показало, что, оценивая переводы, не следует

забывать и о тех целях, которые преследовал переводчик, о прагматике

перевода. Переводы русской классической поэзии на таджикский язык,

осуществленный в первой половине прошлого века Сотимом Улугзода,

являлся функциональным переводом - он носил ознакомительный характер и

верно передавал основную - коммуникативную функцию оригинала. Следует

также взять во внимание и тот факт, что в тот период не было устоявшихся

традиций в переводе иноязычных произведений на таджикский язык. В связи

с этим оценивать эти переводы с позиции требований, которые предъявляет

сегодняшнее переводоведение к художественному переводу, не совсем

корректно.

Говоря о недостатках в переводах, осуществленных в более поздние

периоды (70-80-х г.), следует обратить внимание на то, что в данный период

изменилась культурная ситуация и в новых условиях все настойчивее стала

звучать необходимость передавать индивидуально-авторские черты

оригинала в переводе, поэтику и стиль переводимого автора. С этой точки

зрения перевод Сотима Улугзода трагедии «Г амлет» У. Шекспира доказал, что

поэтическое произведение, написанное белым стихом, переводится на

таджикский язык таким же творчески освоенным белым стихом. Перевод

Сотима Улугзода трагедии «Гамлет» адекватно отражает художественное

совершенство, идейно-философскую и эстетическую направленность

оригинала.

Исследование переводческих решений Сотима Улугзода показало, что

его переводы явились большим шагом в таджикской прозе, заявкой на

индивидуальные переводческие методы и стратегии. Анализ выявил

стремление писателя-переводчика более или менее точно следовать фабуле

оригинала, хотя степень русификации реалий и субъективность переводчика в

отношении к синтаксису и даже композиционным элементам текста еще

достаточно высока. Смысл этих стратегий и решений направлен на
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органический синтез двух ментальностей - оригинальной литературы и, -

таджикской. Переводы, осуществленные Сотимом Улугзода с 30-х годов по

80-ие годы, представляют собой художественную ценность с историко

литературной и эстетической точек зрения. По поводу же стратегии перевода

самого Улугзода можно утверждать, что его переводы романов

западноевропейских писателей ориентированы на создание таджикского

текста, взаимосвязанного в своей жанровой и стилевой поэтике с основными

тенденциями литературного процесса в таджикской литературе, способного

стать моделью современного таджикского романа. Этим обусловлено его

обращение к различным типам романа - от историко-революционного до

приключенческого, исторического, филологического - все эти разновидности

романа получили развитие в таджикской литературе 1930-1980-х годов, в том

числе в творчестве самого С.Улугзода. Он был из числа переводчиков,

сумевших создать адекватные переводы произведений разного жанра, стиля и

формы. Как переводчик С. Улугзода по-своему уникален неровностью

качества своих переводов, в чем и выражается его стремление по возможности

точно передать оригинал на таджикском языке. С. Улугзода - прозаик и С.

Улугзода-переводчик - разные по сути творческие личности. Если в его

собственной прозе мы наблюдаем дотошную точность, скрупулезность к

деталям и эта точность делает его собственную прозу ценной, то в переводе

таковой является некоторая свобода в отношении к оригинальному тексту.

Однако оценивать эти тексты с позиций современных требований к

художественным переводам не целесообразно, хотя следует признать, что эти

переводы способствовали появлению в таджикской литературе немалых

оригинальных произведений и новых литературных жанровых форм.

Художественный перевод за период своего становления и развития в

таджикской литературе сыграл немаловажную роль в создании школы

художественного мастерства, особенно если переводчиком являлся писатель.

Эта школа придает писательскому мастерству креативность, порождает

повышенную потребность в обмене информацией, который обеспечивается в
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первую очередь широкими возможностями перевода. Каждое переведенное

произведение приносит в творчество писателя новую информацию, новый

стиль, тему, образность, манеру повествования. В итоге информация,

отложенная в сознании писателя при переводе художественного текста вкупе

с жизненным опытом, фактами биографии, на фоне системы ценностей и

культуры создают индивидуальный писательский стиль. В сущности, уже при

переводе переводчик демонстрирует акт создания текста, равнозначный

писательской деятельности, в связи с чем переводческую деятельность можно

сравнить с порождением текста писателем. Язык писателя-переводчика, как и

язык писателя оригинального, складывается из наблюдений над языком

родного народа и из наблюдений над родным литературным языком в его

историческом развитии.

В качестве перспектив дальнейшего изучения данной проблемы

намечено расширение предметного поля исследования с последующим

анализом переводческих практик других таджикских переводчиков

рассмотренного периода, что позволит получить новые результаты в рамках

заявленной проблемы. Общие выводы данного исследования могут служить

основой для конкретных практических переводческих решений.
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