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Несмотря на то, что в таджикском литературоведении многие аспекты
литературного наследия член-корреспондента Академии наук Таджикской
ССР с 1951 года Сотима Улугзода - переводчика, критика, литературоведа,
драматурга, писателя изучены в «весомых монографиях, диссертационных
исследованиях, его имя, как переводчика упоминалось лишь время от времени
в газетных и журнальных статьях, заметках, кратких биографических
очерках». (Автореферат, с, 11)

Вот почему обращение к данной теме в диссертации Джамили
Мурувватиён следует всячески приветствовать.

Обратившись к истории становления и развития художественного
перевода в таджикской литературе, диссертант анализирует его основные
теоретические проблемы. Автор диссертации не только продемонстрировала
глубокое знание трудов современных исследователей хМ.П. Алексеева, Г.Р.
Гачечиладзе, И.А. Кашкина, К.И. Чуковского, предлагавших концентрировать
внимание на перевод, как на творческий процесс, придавая большее значение
личности переводчика, и лингвистической школы, у истоков которой стоял
А.В. Федоров и другие, но и обозначила новые аспекты изучения специфики
художественного перевода в таджикском литературоведении, в целом.

Ещё более значительным достижением Дж. Дж. Мурувватиён является
рассмотрение способов перевода русских метафор, образных сравнений и
особенности языковой передачи эмоций в переводе на таджикский язык на
примере трагедии У. Шекспира «Гамлет, принц датский», особенностей
поэтического перевода трагедии А.С. Пушкина «Борис Годунов» на
таджикский язык' сделавшие содержание диссертации более богатой и
полезной.

Наиболее весомой и значимой частью работы является, на наш взгляд,
вторая глава диссертационного исследования Дж.Дж. Мурувватиён «Из
истории художественного перевода: от «Овода» до «Бориса Годунова», в
которой достаточно подробно сравниваются варианты переводов романа
«Овод» Л.Э. Войнич на таджикский язык, где выявлен стилистический
диссонанс в переводе этого романа на таджикский язык, а также изучены
особенности перевода пейзажных зарисовок.

Отдельно следует сказать о ярком разделе 2.4. «Поэтический перевод как
этап усовершенствования мастерства», устанавливающем отношение С.
Улугзода к Пушкину, которое, как утверждает диссертант, отличалось от
отношения большинства его современников - переводчиков тем, что это была

не просто дань литературному культу Пушкина. В отношении Сотима
Улугзода к трагедии «Борис Годунов» интерес к русскому поэту перерос
скорее в пласт философского знания, который несет в себе мировоззренческую
проблематику.

Одной из главных композиционных удач докторской диссертации
Дж.Дж. Мурувватиён оказывается хронологический порядок, в котором
рассмотрены.переводы Сотима Улугзода. Несомненно, такой подход позволит
проследить этапы формирования Сотима Улугзода, как переводчика,
определить и охарактеризовать его творческие методы и принципы,
основанные на традиции и новаторстве, а также приемы и способы
воссоздания им художественно-стилистической целостности оригинала,
рассмотреть влияние его переводческого наследия на развитие таджикской
литературы, искусства и художественного перевода.

При всех отмеченных достоинствах, есть отдельные моменты, которые
можно отнести к авторским недоработкам:

- в частности, на наш взгляд, разделы диссертации не сбалансированы,
т.е. накопленный материал по разделам диссертации распределен не
равномерно;

- но автореферату трудно судить, уделено ли было достаточное
внимание характеру «отбрасываемых» при переводе фрагментов текстов, так
как, анализ от противного - того, что не принимает в авторе / тексте чужая
культура, может быть очень важен.

Я искренне приветствую данную работу. Могу только пожалеть, что
автор ограничился переводами только Сотима Улугзода и, хотя прекрасно
понимаю объективные причины такого ограничения, думаю, что было бы не
плохо сравнить переводы Сотима Улугзода с переводами других таджикских
переводчиков.

Высказанные замечания ни в коей мере не умаляют научных достоинств
диссертации, в которой свободно, легко излагается не простой материал.

Таким образом, внимательное изучение автореферата докторской
диссертации Дж.Дж. Мурувватиён убеждает, что цели и задачи, заявленные во
введении, успешно реализованы, а сам автор диссертации проявил себя
незаурядным филологом - исследователем.

Необходимо отметить, что работа Дж. Мурувватиён является первым
комплексным исследованием, посвященным переводческой деятельности
Сотима Улугзода и теоретическим и практическим аспектам становления
художественного перевода в таджикской литературе XX века, что и
определяет ее научную новизну.

В целом, для диссертации Джамили Мурувватиён характерен подход,
отличающийся всесторонним, глубоким анализом выбранной темы,
дополняющим и обобщающим уже имеющиеся труды по изучаемой
проблематике.

Следует отметить, что автор демонстрирует широкую научную
эрудицию и системное видение объекта и предмета исследования, обращаясь

к теории литературы, перевода. Кроме того, диссертант доказывает
предложенный ею тезис о том, что, «воссоздавая историю перевода в
Таджикистане, нельзя отрывать ее от истории народа, нельзя к материалу
прошлых эпох подходить с точки зрения современных требований к
художественным переводам, важно при оценке материалов учесть
историческую обстановку, уровень культуры, литературы и искусства
конкретных эпох». (Автореферат, с. 14).

Анализ диссертационного исследования Дж.Дж. Мурувватиён
«Проблемы становления и развития художественного перевода в таджикской
литературе XX века (на материале переводов Сотима Улугзода)», позволяет
сделать вывод, что данная работа является научно-квалификационной
работой, в которой на основании выполненных автором исследований
разработаны теоретические положения, совокупность которых можно
квалифицировать как научное достижение, отвечает требованиям п. 9
«Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного
Постановлением № 842 Правительства Российской Федерации от 24 сентября
2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04. 2016 года №
335, № 748 от 02.08.2016 г.), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее
автор Мурувватиён Джамила Джамол заслуживает присуждения ей ученой
степени доктора филологических наук по специальности 10.01.08 - Теория
литературы. Текстология.
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